
基于光波导核心技术的光波导片及 AR

光学模组产业化改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

项目名称：基于光波导核心技术的光波导片及 AR光学模组产业化改

扩建项目竣工环境保护验收

建设单位：深圳珑璟光电科技有限公司

深圳中科环保产业发展有限公司

2023年 05月



报告编制说明：

1、本项目验收监测作为建设项目竣工环境保护验收的一个前置环节，企业

委托的环境保护监测站或第三方社会检测机构应确保资质符合要求，其监测报告

仅供环保监管或验收部门参考。

2、深圳中科环保产业发展有限公司负责除监测方案及监测以外的其他职责，

包括本项目概况、环评回顾、环保现场检查及相关评价结论和验收表编制等事项。
[...]
生产废水：项目生产废水产生总量为 37.161t/d，11148.08t/a，分两股收集，一股为

切割、研磨、铣磨、抛光等高浓度废水，产生量为 216.16t/a，0.721t/d，高浓度废水进入

废水收集池后排入混凝沉淀池进行预处理，一股为清洗废水（包括纯水制备尾水），清

洗废水产生量为 10931.92t/a，36.44t/d。高浓度废水经混凝沉淀池预处理后，与清洗废水

一同进入综合收集池内，进行均值均量化后，经废水站进一步处理达到《电子工业水污

染物排放标准》（GB 39731-2020）间接排放标准后，排入鹅埠水质净化厂处理。

2、废气(G)

项目运营过程产生废气为生产废气及污水站臭气，其中生产废气包括有机废气、沥

青废气（沥青烟、苯并[a]芘）。项目共设两个排气筒，一个生产废气排气筒，编号 DA001，

一个污水站臭气排气筒，编号 DA002。

有机废气

（1）项目低抛工序后使用丙酮浸泡玻璃片，产生有机废气。根据环评报告分析，

丙酮挥发产生有机废气量为 13.0kg/a。



23

（2）项目超声波清洗工序使用半水基型清洗剂，半水基型清洗剂含有机溶剂，挥

发产生有机废气，根据环评报告分析，半水基型清洗剂使用过程挥发产生有机废气量为

152.4kg/a。

（3）项目清洁检验、组装、装配、涂胶等工序使用酒精、丙酮清洁擦拭产品，高

抛低抛工序使用丙酮清洁机台，产生挥发性有机物，根据环评报告分析，上述工序产生

有机废气量为 4182kg/a。

（4）项目胶合使用 UV胶，匀胶使用光刻胶、增粘剂，涂胶使用增粘剂、压印胶、

2-羟基-2-甲基-1 -苯基-1 -丙酮；封装、组装、装配使用 UV胶，软模板复制使用光刻胶、

增粘剂，这些使用胶水及溶剂会挥发产生有机废气。根据环评报告分析，上述工序产生

有机废气量为 8.3kg/a。

（5）项目涂墨工序使用油墨、稀释剂、固化剂，产生少量有机废气，根据环评报

告分析，涂墨工序产生有机废气量为 9.1kg/a。

综上，有机废气产生总量为 4364.8kg/a。

沥青废气

项目低抛工序中，沥青磨盘制作熔融沥青块过程产生的沥青废气，主要污染因子以

沥青烟、苯并[a］芘计。

沥青烟：根据环评报告分析，沥青烟产生量为 4.8kg/a。

苯并[a］芘：根据环评报告分析，苯并[a］芘产生量为 0.02g/a。

废水站臭气

项目一楼废水站运行过程会产生臭气，主要污染因子为NH3、H2S。根据环评报告分

析，NH3和H2S的产生速率为0.0029kg/h，0.0001kg/h。

3、噪声(N)

根据项目现场勘察，项目主要噪声源为生产设备及废气处理设施配套风机运行时产

生的噪声。

4、固体废物（S）

项目主要固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。

生活垃圾：项目员工为 200人，员工生活垃圾产生量为 100kg/d（30t/a）。项目生

活垃圾避雨集中堆放，收集后统一交环卫部门运往垃圾处理场作无害化处理。



24

一般生产固废

A、玻璃渣：项目切割、研磨、铣磨、精雕、抛光等工序会产生玻璃渣。根据建设

单位提供的资料，玻璃渣产生量约为 0.6t/a。

B、废金刚砂、石榴砂：金刚砂、石榴砂用于玻璃研磨。根据建设单位提供的资料，

废金刚砂产生量约为 8.8t/a。

C、废抛光粉：抛光、高抛、低抛工序均使用到抛光粉。根据建设单位提供的资料，

废抛光粉产生量约为 8t/a。

D、废包装材料：项目产生废包装材料 5t/a。

E、废弃膜料（成分：SiO2/Al2O3/Ta2O5/Ti3O5或其它介质材料），产量为 0.15t/a。

F、废抛光皮：产生量约为 0.14t/a。

综上，项目产生一般固废量为 22.69t/a，项目将其交给相关回收单位回收。

危险废物：项目危险废物产生总量为 40.5818t/a，具体产生量如下表：

表 2-7 项目危险废物汇总表

序

号
危险废物名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（t/a）
产生工序

装置
形态 主要成分

危险特

性

污染

措施

1 丙酮废液 HW06 900-402-06 1.9632 低抛/涂胶 液态 酒精、丙酮 T,I,R

交危

废单

位处

理

2 废胶水 HW13 900-014-13 0.0005
胶合、封

装、涂胶、

压印、装配

固态 胶水 T,I

3 废油墨 HW12 900-253-12 0.0001 涂墨 液态 油墨 T,I

4 废包装容器 HW49 900-041-49 0.1 包装 固态
胶水、油墨

等
T/I

5 废抹布、无尘布 HW49 900-041-49 2
组装擦拭、

清洗
固态

胶水、油墨

等
T/I

6 废栅网脱膜剂 HW32 900-026-32 0.152 镀膜 液态
氟化氢铵、

氢氟酸
T,C

7 废草酸 HW34 900-300-34 0.5
基片抛光

后清洗
液态 草酸 C,T

8 废活性炭 HW49 900-039-49 14.866 废气处理 固态

有机废气、

沥青烟、苯

并[a］芘

T

9 废沥青渣 HW11 900-013-11 1.6 抛光 固态 沥青 T

10 喷淋塔废液 HW09 900-007-09 4 废气处理 液态

有机废气、

沥青烟、苯

并[a］芘

T

11 废水处理污泥 HW49 772-006-49 15.4 废水处理 固态 油类 T/In



25

主要污染源、污染物、治理措施及排放去向：（附废气处理工艺流程图）

表 2-8 污染来源分析、治理情况及排放去向一览表

类别
污染源位

置
污染类型 主要污染物

产生规

律
治理方法及去向

废水

办公区 生活污水
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
间断

项目生活污水经厂区化粪池

处理后，排入市政管道，最终

纳入鹅埠水质净化厂

生产区 生产废水
CODCr、BOD5、SS、

氨氮、色度
间断

项目生产废水经自建废水处理

设施处理达标后，排入市政管

道，最终纳入鹅埠水质净化厂

废气

生产车间

有机废

气、沥青

废气

非甲烷总烃、沥青

烟、苯并[a]芘
间断

集中收集引至楼顶经 1 套水喷

淋+2级活性炭吸附装置处理后

于楼顶 DA001排气筒高空排放

废水站
废水站臭

气

NH3、H2S、臭气浓

度
间断

集中收集经 1 套活性炭吸附

处理后于楼顶 DA002排气筒高

空排放

噪声

机械设备、

废气处理设

施风机

设备

噪声
噪声 间断 车间隔声、基础减振、消声器

固废

员工办公 生活垃圾 生活垃圾 间断
收集避雨堆放，由环卫部门运

往垃圾处理场作无害处理。

一般工业固

体废物

一般工业

固体废物

玻璃渣、废金刚砂、

石榴砂、废抛光粉、

废包装材料、废弃膜

料、废抛光皮

间断 交给相关回收单位回收。

危险废物 危险废物

废水处理站污泥、擦

拭机台的抹布和擦

拭玻璃的无尘布、丙

酮废液、废沥青渣、

废胶水、废活性炭、

废栅网脱膜剂、废草

酸、废油墨、废包装

容器、喷淋塔废液

间断

废水处理站污泥交由深圳市星

河环境服务有限公司拉运处

理，喷淋塔废液交由珠海汇华

环保技术有限公司拉运处理，

其余危险废物交由瀚蓝（佛山）

工业环境服务有限公司拉运处

理。



26

1、废水情况描述

项目废水产生总量为 11148.08t/a，37.161t/d，项目建设了 1套设计处理能力为 45t/d

的废水处理设施，项目生产废水经废水处理设施处理达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB 39731-2020）间接排放标准后进入鹅埠水质净化厂处理。

项目生产废水处理工艺流程见下图：

图 2-7 废水处理工艺流程图

工艺说明：

高浓度废水经收集系统进入收集池后，进入混凝池，加入混凝剂，废水再进入絮凝

池，加入絮凝剂，然后沉淀池沉淀后，废水由提升泵汇入综合收集池，污泥脱水系统进

行污泥脱水，压滤水回流至收集池内，泥饼定期外运。

①混凝沉淀池：分三格，分别为絮凝池、混凝池、沉淀池，絮凝过程是通过向水中

投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成

胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

混凝沉淀工艺是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去的水处理法。

②厌氧水解：水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应，微

生物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应，水解阶段

是大分子有机物降解的必经过程，大分子有机物想要被微生物所利用，必须先水解为小

分子有机物，这样才能进入细菌细胞内进一步降解。

③好氧生化：好氧生化是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法。在该工艺中

污水与生物膜相接触，在生物膜上微生物的作用下，可使污水得到净化，因此又称“淹



27

没式生物滤池”。

该方法采用与曝气池相同的曝气方法提供微生物所需的氧量，并起搅拌与混合的作

用，同时在曝气池内投加填料，以供微生物附着生长，因此，又称为接触曝气法，是一

种介于活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，是具有活性污泥法特点的生物膜

法，它兼具两者的优点。

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物

会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并

促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

④生化沉淀：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设

备，利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。

2、废气情况简述

项目车间废气收集后引至楼顶经 TA001废气处理设施处理达标后排放，废气处理工

艺为水喷淋+2级活性炭吸附，排气筒编号为 DA001，排放口高度 52米；1楼污水处理

站产生的臭气密闭收集，引至 TA002废气处理设施处理达标后高空排放，废气处理工艺

为活性炭吸附，排气筒编号为 DA002，排放口高度 50米。具体工艺流程如下：

废气处理设备工艺流程图如下：

废气处理设施说明：

活性炭吸附装置：活性炭作为一种新型环保吸附材料，主要应用于低浓度的各种有

机废气净化，可广泛用于处理含有甲苯、二甲苯、苯等苯类、酚类、酯类、醛类等有机

气体及恶臭味气体和含有微量重金属的各类气体的吸附床上，产品体积、密度小、比表

车间废气 风机水喷淋+2两级活性炭吸附集气罩

废活性炭、喷淋塔废

液

高空排放

废水站臭气 风机活性炭吸附集气罩 高空排放

废活性炭



28

面积大、吸附效率高、风阻系数小，有优良的气体动力积缩小。设备能耗降低，降低吸

附床的造价和运行成本，同时对废气处理净化效率高，净化后气体完全满足排放要求。

活性炭是一种非常优良的吸附剂，它是利用木炭、各种果壳和优质煤等作为原料，

通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、烘干和筛选等一系列

工序加工制造而成。它具有物理吸附和化学吸附的双重特性，可以有选择的吸附气相、

液相中的各种物质，以达到脱色精制、消毒除臭和去污提纯等目的。

3、噪声情况简述

项目通过加强设备保养，生产作业时可关闭门窗，合理布局，将高噪声设备放置在

远离厂界的位置；项目位于标准工业厂房内，建筑结构为钢筋混凝土框架结构，项目噪

声再通过墙体隔声，设备减震、风机安装消声器等措施，产生的噪声对项目周围环境的

影响在可接受范围内。

4、固体废物环保措施简述

本项目产生的生活垃圾由环卫部门统一进行处理；一般工业固废交由环卫部门清运

处理；危险废物分类单独收集后，废水处理污泥交由深圳市星河环境服务有限公司拉运

处理，喷淋塔废液交由珠海汇华环保技术有限公司拉运处理，其余危险废物交由瀚蓝（佛

山）工业环境服务有限公司拉运处理。

5、其他环境保护设施

无。



29

表 D-3 环境影响评价回顾

环境影响评价的主要结论及建议

深圳珑璟光电科技有限公司成立于 2017年 04月 26日，统一社会信用代码：

91340100MA2NK27R1U，选址于广东省深圳市深汕特别合作区鹅埠镇时尚品牌产业

园项目内自编 6#楼开办，从事 AR眼镜显示模组的生产，年产量为 50万套/年（含衍

射 10万套/年、阵列 40万套/年）。

项目不在深圳市基本生态控制线内和水源保护区内，符合产业政策，选址符合规

划，符合区域环境功能区划、环境管理的要求；在生产过程当中，如与本报告一致的

内容，并能遵守相关的环保法律法规，严格执行“三同时”制度，确保项目污染物达标

排放，认真落实环境风险的防范措施及应急预案，加强污染治理设施和设备的运行管

理，对周围环境的负面影响能够得到有效控制，从环境保护角度分析，项目的建设是

可行的。

项目地表水环境影响评价结论

生活污水：项目所在工业园区雨污分流已完善，所在区域鹅埠水质净化厂收集管

网建设完善，项目生活污水经化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管道最终排入鹅埠水质净化厂集

中处理，项目生活污水对周围水环境影响不大。

生产废水：项目生产废水经自建1套废水处理设施处理达到《电子工业水污染物

排放标准》（GB 39731-2020）间接排放标准后鹅埠水质净化厂处理，项目生产废水

对周围水环境影响不大。

项目大气环境影响评价结论

车间废气：项目车间废气包括有机废气（以非甲烷总烃计）、沥青废气（以沥青

烟、苯并[a］芘计）。项目将车间产气工位设在密闭车间内，将车间废气集中收集后

引至楼顶经 1套水喷淋+2级活性炭吸附装置处理达标后通过DA001排气筒高空排放，

其中非甲烷总烃排放可达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1最高允许浓度限值，沥青烟、苯并[a]芘排放可达到广东省地

方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。

废水站臭气：项目一楼废水站运行过程会产生臭气，主要污染因子为 NH3、H2S、